fideliter. Quia vero etiam Rex est, servit leges iusta precepientes & contraria prohibentes convenientem vigorem faciendo.

1. ¶ Etsi iusta] Addictus autem hæc uig. ad vers. ista itaque & multa alia ex ipso originali emendata.

C. XLIII. ¶ Exempla Christi malo cogendi sunt ad bonum.

Item in eadem epistola.

¶ Vis & nos potest amplius amare, quām Christus, qui b' animam suam posuit pro oībus suis? Et tamen, cum Petrum, & alios Apóstolos solo verbo vocavit, Paulum & prius Saulum, ecclæsia lux potissimum adiutorium, sed horremus antevaftationem, non solubiliter conceperit, verum etiam poterat, neque infidelitas tenebris faventem, ad deliciandum lumen noscere. Si surgere, non prius corporis exsiccante perculerit. Si quando aperitis oculis nihil videtis, si eos falsos habebet, non ad impositionem manus asaniz, ut eorum aperiretur obitus, tantumquam, quibus clausa fuerit, inde cedidit scriptura narratur. Vbi est, quod isti clamare conuenerunt, libet enim ei credere, vel non credere: cui d'iam Christus inquit q[uo]d p[ro]p[ter]eis? Ecce habent eum Apóstolos: agnoscem: in eis prius cogentem Christum, & poëta docentes: priusferentes, & poëtae confolantem. Miserum est autem quomodo ille, qui poena corporis ad Evangelium condicu[m] intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sum, in Evangelio laboravit, & quem majorum compulsa charitatem, eius p[er]fecta charitas foras multissimum. Cur ergo non cogere ecclæsia pedis filios, ut credent, si perdit i filii coegerunt alios, ut perirent?

1. ¶ Si perdi] Hoc usque in finem sunt addita ex originali, & diaiecta.

C. XLIV. ¶ Non crudelitate, sed dilectione Moy-

se populum flagellavit.

Item contra g. Langium, ab. 22. c. 79.

¶ Ne h[ab]e crudel[ia] Moyses i[ust]i mandavit, aut fecit, quoniam communis ibi populum sancte zelans, & uni vero deo subdum, cupiens, poëtae cognovit ad fabricandem & colendum idolum aëtusifice, mentemque impudicum profluvit[us] dæmonibus, in paucos eorum vindicato gladio, queus Deus ipse, quem offendebant, sibi & fecero iudicio volebant, mortiferi, & in patienti falib[er]tate terruit, & disciplinam, in posterum laeti. Nam cum nulla a crudelitate, sed magna dilectione p[ro]fessi, quod fecit, quis non in verbis eius agnoscat, cratus pro peccato eorum, & dicentia, [in]dimitti illis peccatum dimittit: si autem non, debet me de libro tuo.] & 3. Sic pl[an]e & Apol[os] 15. non credenter, sed amabiliter tradidit hominem fatigatum in interiori camini, ut Spiritus ejus falsus sit in die Domini Iesu: tradidit & alios, i[ust]i differentem non blasphemant.

G. XLV. ¶ Non impunitat[ur] fidelibus, quies o[ste]n- fia aut tormenta exercit, aut capi- len sentiantur.

Item Innocentius Papa epif. 3. ad Exuperianos.

Episcopum Thibaldensem, &c.

¶ Vñfim, m' est etiam super his, qui post bapti- smum administraverunt, & aut tormenta sola n' exercerunt, aut etiam capitalem protulere lente[n]tiam. Nihil de his legitim a majoribus diffinitum. Moni- terante cum à Deo potestas has fuisse concessas,

& proper vindictam noxiiorum, gladium fuisse permis- sun, & Dei esse ministrum, i[ust]i vindicem in hujusmodi faciendo. Quomodo igitur reprehenderent factum, quod auctore Deo videtur esse concessum? De his ergo, ut haec tenor servarum est, sic habemus, ne aut disciplinam evertere, aut contra auctoritatem Domini venire vide- mur. Ipsis autem in reddenda ratione, gesta sua omnia servabuntur.

1. ¶ Ministrum j. Sis emendatum est ex originali & Rome. Antea legebatur, & Dei ministerio esse datum in hujusmodi vindicis. Glosa autem optime etiam convenit uota.

C. XLVI. ¶ Immane est dictator à eu[er]bi, cum legione auditorias in improbus exercetur.

Item in eadem epif. c.

¶ Illud etiam scificari voluisti, an preces dicantibus liberum concedatur utique post baptismi regenerationem à Principibus poscere mortificacijus, vel fan- guinem de reatu. Quam rem Principes nunquam sine cognitione concedunt, sed ad judices commissarijs, vel crimina tempe remittunt, ut causa cognita vindicetur: i[ust]e: cum quasci[er]t fuerint delegata, aut abolutio, aut daunatio pro negotiis qualitate profertur. Et dum legum auctoritas in improbos exercetur, erit dictator immunis.

1. ¶ Vindicetur] Emendatum est ex originali. Antea legebatur, vindicent, qui cum quasci[er]t fuerint delegata, &c.

C. XLVII. ¶ In corde[n]e malorum Deus o-

mupores placatur.

Item Gregorius 1. Brundinida Regina Francorum,

lib. 7. mddt. i. epif. 5.

¶ I b' quoq[ue] iguit violenos, si quos adulteros, si quos fures, vel alios pravis actibus fuderis cognoscis. Deum de eorum i[ust] correctione placare felicitate: ut per avos flagellum perfidiarum genitum (quod quantum videmus, ad multarum nationum vindictam-excitatum est) non inducat, ne si quod non credimus, divina unctionis raudacis sclerotorum fuerit actione commota, bellum intermixtum, quos delinquentes ad restituendam viam Dei præcepta non reverant.

1. ¶ Deorum] Sacrifitium est ex varia codicibus op[er]ficiatis B. Gregori. Anteret. Deorum.

2. ¶ Per vos] In originali est. Super vos. sed ob glossam in- versi. Flagellum, non est mutatione.

C. XLVIII. ¶ Ecclesiastica religio inimica

etiam bellis sunt coercendi.

Item Genesias patricio & Exarcho Africis.

lib. 1. epif. 72.

Sicut & excelleniam vestram hostilibus bellis in hac vita Dominus victoriarum fecit luce fulgere, ita oportet etiam inimicis ecclesie Iesu omni vivacitate mentis & corporis obviare: quatenus ejus ex utroque triumpho magis ac magis enticet opinio: cum & forentibus bellis adversariis catholicae ecclesie pro Christiano populo vehementer obfuscaris, & ecclesiastica proxima sicut bellatoris & Domini fortiter dimicatis. Non enim enim heretica religio viros, si eis, quod absit, suppetit nocendi licentia, contra catholicam fidem vehementer infurget; quatenus herefœs fax venena ad tabefacienda, si valuerat, Christiani corporis membra transfundant. Cognovimus enim eos contra catholicam ecclesiam, Domino eis adverstante, colla subrigere, & fidem velle Christiani omnibus inclinare: sed eminentia vestra consatis eorum comprimat, & superbas eorum cervices iugis restituidis premat. Conciuum vero catholicorum Episcoporum admoneri præcipite, ut Primister non ex ordine loci, & postpositus vi- ter meritis faciat: quoniam apud Deum non gradus.

a Epif. p. 10. c. 54. b Epif. lib. 13. c. 94. c Epif. L. 13. c. 294.

d. 4. R. 26. 26.

cicognior, sed virtus melioris actio comprobatur. Ipse vero Primas non paup (scit moris est) per villas, sed in una, juxta cursum electionem, civitate residet; quatenus adepta dignitas meliori ingenio resiliendi Donatius possibiliter disponatur. Ex concilio vero Numinis, si qui defideretur ad Apostolicam sedem venire, permittit, & si quilibet eorum viri contradiceret voluntate obviare. Magis & profecto excellenter vestra apud cretorem gloria proficit, si per eam dispersum ecclesiasticum poterit societas reficiatur. Cum enim largita munera ad nominis sui gloriam conspicit reverari, tanto largiora tribuit, quanto per eum religionis sua dignitatem viderit ampliari. Perseverantes præterea paternæ charitatis affectum, Dominus petimus, quod s. brachium vestrum ad comprehendendos hostes forte etiam & mentem vestram fidei zelo & velarmacrogliadis vibrantis excusat.

C. XLIX. ¶ Merito fides, bellorum paratur virtus.

Item ad eundem, lib. i, epist. 72.

Et non ex fidei merito, & Christiana religionis gratia, tanto excellenti vestra bellicorum actuum prosperias eveniret, non summopere miranda fuerit; cum sciamus, haec etiam antiquis bellorum dictibus fuisse concessa. Sed cum futuras, Deo largiente, victorias, non carnali prouidentia, sed magis orationibus praevenitis, sit, ut huc in stuporem venias, quod gloria vestra non terreno consilio, sed Deo desuper largiente defendat. Vbi enim meritorum vestrorum loquax non diffidet opinio? Et bellum vos frequenter appetere non defidet fundenti fanguinis, sed dilatata causa reip. in qua Deum coli concipimus, loquitur: quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei predicatione circumque discurrat. Sicut enim exteriora vos virtutis opera eminentes in hacve confidunt, ita & internorum ornamenta ex corde mundo procedentia in futuram vitam coelestium gaudiorum participatione glorificantur. Plurima enim pro pacientiis oibis B. Petri Apostolorum Principis excellentiam vestram præfuisse dicimus; ita ut non parva loca patrimonii ejus propriis nuda cultoribus, largitus Dacorum a habitatoribus, restauraverit. Quicunqueigitur hic illi Christi animis mente conferit, horum retributioem per spem in futuro iudicio sustinet.

i. ¶ **Futuram.** In diebus codicibus epifoliarum legitur, in futurorum gaudiorum participatione: in uno vero manu scripto, in futura coelestium gaudiorum participatione. In codice tamen Vaticanus legitur quodnammodum apud Grotianum.

z. ¶ **Dacorum.** In libro epifoliarum imperiis, & duobus manuscriptis legitur, dadiorum. In aliquo vero antiquus Gratianus exemplaribus est. Dacorum, vel aliorum habitationibus, pars. Breueri monstrantur eis, quod boni iudicabiles persequuntur malos, & mali damnabiles persequuntur bone. Illud autem Apololi: [Tu autem qui es, qui judicas alienum servum?] de alieni cordis occulti intelligentia est. Quid vindictam inferri posse monstratur est. Non refutare, quod debet inferri, & quod magis diligenter illi, qui pauperrimi, quam qui impensis reliquuntur: quod utrum multorum auctoritate probatur.

C. L. ¶ Ad iram Dei provocatur cum male prætra differuntur.

At enim Augustinus.

Si ea r, de quibus vehementer Deus offenditur, in sequi vel ulcisci differimus, ad irascendum utique divinitatis patientiam provocamus. [Nonne & Anchör filius Zare præteriti mandatum Domini, & super

a. al. Putaverit. b. al. Magna. c. al. quo. d. ab aliis orig. Burch. l. 13. c. 2. Anf. lib. 13. c. 20. Ivo p. 16. c. 19. f. al. Christiana. g. Iof. 22. h. al. Aliqua.

omnem populum Israël ita ejus incubuit? Ut ille unus homo, oeq. utinam solus periret in seculo hoc?

i. ¶ Si ea l. Ugo ad verf. provocamus, fin. singul. Gregor. lib. 2. m. 2. l. 11. ep. 27. c. 2. cap. Martini a Tours. menat Notario. Reliqua vero non habet legatum, sed fuit scrip. cap. 22. folie.

C. L. ¶ **Vindicta.** que ad correlium suum non est privata.

Item Augustinus de fortuna Domini in morte,

lib. 1. c. 2. & 3.

Et a vindicta r, que valer ad correctionem, non prohibetur. Quia etiam ad interficendum patet, nec impedit illud propulsione, quo quisque præstet ab eo, quem corrum effe vult, plura preferre: si huic vindictæ referenda non est idoneus, nisi qui dum qui flagrare solet, qui se vindicare defensat, de cunctis magnitudine supererat. Non enim mundum est, ne odisse parvulum filium parentes videtur cum ab eis vapalat peccans, ne percutieret. Etiam perfectio dilectionis, ipsius Dei patris imitatione proponitur, cum in sequentibus dicunt: [Oligim inimicos vestros, beneficite his, qui oderunt vos, ut te pro eis, qui vos persequeuntur.] Et ratione deprehenditur per Prophetam. a. [Quem enim diligenter corripit: flagellar autem omnem filium, quem corripit dominus est: & Servus 2, qui neficit voluntatem Domini sui, & facit digna plagi, vapulabit multis.] Non ergo quod, nisi ut ille vindicta, cui rerum ordine percedat, & ea voluntate vindicta, qui patet, & vapulatur, non flagellat, quem per statim odifice monstra patet. Hinc enim apud finem f. exemplum datum, quo flagellat post peccatum amorem patris vindicari, quod punitum relinqui, ut illum, in quem & vindicatur, non in misericordia, sed correctione beatum velit: permissum, si opus sit, & quo animo plura toleraretur, ut quoniam vult esse corictum, five in eum habentem concidere, hinc non habeat. ¶ Magni antea & fidelis viri, quanquam b optimis furent mortem sibi, quoniam non prebuterunt a corpore, formidabant non esse cunctum eorum tamen animum, qui ilam timeret, non nulla peccata morte punierunt: quo & virenter metus incutieret, & illis, qui morte perirent, non ipsa morte noceret, sed peccatum, quod auferret, si viventer diminueretur. Non remete illi, ne abeat, quibus tale iudicium donaverat Deus, quod Helia & morte multos afficit, & propria & igne divinitatis imperato: cum / & alii multa agni viri codem Spiritu confundendo rebus humanis temere fecerint. b. De quo Helia cum exemplari dissident, n. discipuli Domini, comminorantes quod a celo ignem ad consumendum eos, qui ibi habent non prebuterent, reprehendit p. in eis Domini non exemplum Propheta sancti, sed ignoramus vestrum, q. d. quae adhuc erat in radibus: animadvertem eum, amore correctionem, fed odio defensare vindicari. Itaque postrquam eos docuit, quid effet diligere proximum tanquam seipsum, infuso etiam Spiritu sancti a quem decem diebus completis post ascensionem fuisse despfer, ut promiserat, misit, non defuerit talis vox. Ex, quamvis multo rarius, quam in veteri Testamento. Ibi enim ex majori parte levigantes timore prenderemus, hunc autem maxima dilectione liberu nutricendum.

a. al. Martinus. b. Apol. 1. c. 2. Ioh. 3. c. 6. d. Pro. 3. e. Luc. 12. f. al. Apollonius. g. al. Iacobus. h. al. gurjan. i. ab aliis orig. k. Reg. 2. & 4. l. al. Iacobus. m. al. fecerunt. n. Luc. 9. o. al. præterit. p. al. Ador. z.

& verbis Apostoli Petri Ananias, & uxori eius (sicut in Actibus Apostolorum a legimus) examines cederunt, & recruficiati sunt, sed sepolti.

¶ Ea vindicta] Apud B. Augustinum & Anselmum sicut lego.

Neque illi ea vindicta prohibetur, quæ ad correctionem valet etiam ipsa sententia pertinet ad misericordiam, nec impedit, &c.

¶ Sevus] Item hic locus refutatur est ex Evangelio &

¶ Angeli radit, & auctor emendata.

¶ Quia Pater] In originali legitur, qua pater in parvum filium, quem, &c.

C. LII. ¶ Que veritati contraria sunt, Christia-

na proposita debent.

Item Augustinus contra Cretonianum grammati-

cum, lib. 3.

Quoniam & Christianum i (inquit) persequitur, Christi

qui inimici sunt. Verum dicit, si non hoc in illo

propositum, quod Christo est inimicum. Neque enim

domina in Ierico, pater in filio, maritus in conjugi, cum

est unicus Christus, non debent persequi vita Chri-

tiana contraria veritas. An vero, si non persequantur,

non res negligenter merito tenebuntur?

¶ Cretonianus] Antea legebatur. Quisquis Christianus

magnum non persequitur. Encadens est ex origina-

li. Sunt causa sententia Cretonianus, quod etiam auctor glossa ante-

videt.

¶ Si non] Apud B. Augustinum est, sed hoc in illo

Venit Ios & Paulus, cum Gratiano concordant.

C. LII. ¶ Quemadmodum homo deus diligere

proximum sicut seipsum.

Item Augustinus ad Macedonicum, epist. 12.

Dicit: homo diligere proximum tanquam seipsum,

vel informatione doctrina, vel disciplina coet-

acione, adducit ad colendum Deum.

C. LIV. ¶ De ecclesi.

Item Augustinus ad Donatum Presbyterum,

epist. 26.

Alliant prehendunt malum, & cogendi ad bonum.

¶ Dicitur ergo disputatione B. Augustinus in e. disputatione,

quod. Hoc est sententia illius disputationis pauca verbo colle-

cta.

Eloco emendatique, quod vindicta est infra renda non a-

homo offendit, sed ego iustitia: non ut odium exercetur,

sed ut præter iuris.

Sed cum vindicta aliquando referatur

ad domum ruram, aliquando flagellum, aliquando etiam morte, que-

rum se peccato iudica vel ministrare, mortis iradre.

¶ Quid autem multi licet aliquo occidere, illi præcepit

probatur, quo Dominus in lege hominidum protulit,

dicens, d. [Non occide], item in Evangeli: & [O-

mn. quia accipi gladium, gladius perirebit.]

C. I. ¶ Malum sunt interficiendi, sed flagellu-

mentandi.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem, de Do-

ctrinæ capitulo, epist. 139.

Circumcelliones f. illes, & clericos partis Donati,

contra Hispanos civitate, g. ad judicium pro-

fatis conam, publice discipline cura deduxerat, à tua

nobilitate compri auditos, & plurimos eorum de ho-

micio, quod in Restituendum catholicum Presbyterum

committeret, & de cede Innocentii alterius catholicici

Presbyteri, neque ex oculo eius efficio, & de digito pra-

costruere coquens. Vide mali sollicitudo maxima in-

est. Aut. p. Isai. 10. c. 6. Psalm. 6. 15. c. Iudeo part. 10.

c. Psal. 11. 14. d. Ezech. 22. c. Matth. 26. f. Ans.

b. Iacob. 1. 2. g. 4. eccl. 12.

cussa est, ne forte sublimitas tua censet: eos tamquam legum severitate plefendos, ut qualia fecerunt, talia patiantur. Ideoque his literis obiector fidem tuam, quam habes in Christo, per ipsius Domini nostri misericordiam, ut hoc ne facias, nec omnino fieri permittas. Quamvis enim ab illorum intentis definiatur possemus, qui non acusantibus nobis, sed illorum notaris, ad quos tuenda publica pacis vigilancia pertinebat, prefant videtur exanimi, nolumus tamen passiones fervor Dei, quasi vice taliorum, paribus suppliciis vindicari: non quod fleentes hominibus sentient facinorum prohibeamus auferri, sed hoc magis sufficere voluimus, ut vivi, & nulla corporis parte truncati, vel ab inquietudine infana ad fanaticis otium legum coercitione dirigantur, vel à malignis operibus alii utili operi deparentur. Vocatur quidem & ista damnatio, sed quis non intelligat magis beneficium quam supplicium mincipandum, ubi nec faciendi relataxat audacia, nec peminentia medicina subtrahatur? Impetrat Christiane iudex pri patris officium: sic sufficere & inquietari, ut confundere humanitatem memineris, nec in peccatorum atrocitatibus exercetas ulciscendi libidinem, sed peccatorum vulneribus curandi adhibeas voluntatem. Noli perdere paternam diligentiam, quam in ipsa inquietatione servasti, quando tantorum scelerum confessionem non extendeante equaleo, non fulcantis unguis, non urentibus flammis, sed virgaram verberibus eripi: qui modus coercitionis & à magistris artuum liberalium, & ab ipsi parentibus, & saepe etiam in judicis folet ab Episcopis adhiberi. Noli ergo atrocios vindicare, quod Iesu invenisti: inquirendi, quam puniendo necessitas maior est. Ad hoc enim & mitissimi homines facinus occultatim diligenter atque intanter examinant, ut inventiant, quibus parcat.

¶ Notaris] In libro B. Augustini excus partim est notaria: partim, notaria. In codice Vaticano epistolarum ubiq. legit, notaria: & epist. 160, in qua eadem re agitur, in codice eius imperio ac manucrip. legit, notaria: item, in Breviario in relatione primi diei festi, & secundi b. De notaria vero-

mento est in lego, ab accusatore, g. ministratore, ff. ad S. C. Tuer-

pill. & C. de accusat. l. ea quidem. Apulejus etiam lib. 7, de a-

ccusatore, habet, notarium: Et in glossario legitur, notaria:

ad apog.

2. ¶ Successore] Sic eti mandatum, additis etiam nominis ex-

originali, Ansino & Polycarpo. Antea erat, Sic successore

inquietati memineris, ut non in peccatorum, &c.

C. II. ¶ Prater supplicium mortis, rei fonte

puniendo.

Idem Marcello, epist. 131.

P. Oena b. illorum, quamvis de tamnis sceleribus confe-

forum, rogo te, ut prater supplicium mortis sit, & pro-

per confessiōnem nostrā, & proper catholicam man-

uetuindina commendandam. Ipse enim fructus ad nos

pervenit confessiōnē illorum: quia inventit catholica ecclēsia,

ubi suam erga atrocissimos inimicos feret aqui-

tabiliter lenitatem. In tanta quippe crudelitate, quacumque

prater sanguinem vindicta processerit, magna lenitas apparet.

Quo est modo quibusdam nobis

illa atrocitas commotis videatur indignum: & quasi di-

lotionis & negligencie simile, transatis tamen morti-

bus animorum (qui recentioribus factis solente turbulentius excitari) egregie luculentia bonitas apparet.

C. III. ¶ Malo primitiendi suū à mō, &

cogendi ad bonum:

Idem Donato, Epist. 127.

V. Num c. solum est, quod in tua justitia pertimesce-

mus, ne forte, quoniam quicquid malū contra Chri-

stianam societatem ab hominibus impiis, ingratissime

a habere,] orig. b. Pol. 1. 7. 11. 12. Ans. 1. 9. 11. c. Pol.

ibid. Ans. 1. 9. 12.

commititur, profecto gravius est, & atrocior, quam si in alios talia committantur, tu quoque pro immanitate facinorum, ac non potius pro lenitatis Christianae conderatione censes coercendum. Quid te per Iesum Christum, ne facias, obsecramus. & paulo post. ¶ Ex occasione terribilium iudicium ac legum, ne exterminetur poena luam, & corrigi eos capimus, non necari: nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec supplicis quibus digni sunt, coerceri. Sic igitur eorum peccata compense, ut sint, quos ponitis peccasse. & paulo post. ¶ Proinde si occidendo in his sceleribus homines putaveris, deterrebis nos per operam nostram ad velutum iudicium aliquid tale pervenias. Quo comperto illi in nostram perniciem licetiori audacia graffiamur, ne excedeat nobis impatia, ut etiam occidi ab eis eligamus potius, & quam eos occidere velitis iudicis ingeneremus.

C. IV. ¶ Quis ecclesia Principum severitate iuratur.

Idem Macedonius, epist. 14.

¶ Prodest a & severitas veltra, cuius ministerio quies adjuvatur & nostra. Prodest & intercessio nostra, cuius ministerio severitas temperatur & veltra. Non vobis displicet, quod rogaminis a bonis, quia non bona displicet, quod timemini a malis. ¶ Nam dominum iniuriam etiam apostolus paulus non tantum de iudicio futuro, verum etiam de presentibus vestris secularibus potestatibus terruit, afflicens & ipsas ad dispensationem divinae providentiae pertinere. [Omnis ergo inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit, &c.] Hac verba apostoli utilitatem vestra severitatis ostendunt. Proinde licet dilectionem iusti sunt terribilis debere, qui timerint, ita dilectionem iusti sunt timenter debere, qui terrent. Nihil nocendi cupiditate fiat, sed omnia confundendi charjante: & nihil iusti immaniter, nihil inhumanius. Ita formidetur ultro cognitoris, ut nec intercessori religio contumaciam, quia & plectendo, & ignorando hoc solum bene agitur, ut vita hominum corrigitur. Quod ista tamen est perverbia & impietas, ut ei 2 corrigenda nec disciplina polir prodeat, nec venia, a bonis tamquam intentione atque conscientia, quam Deus certis, fave severitate, fave lenitate, non nisi officium dilectionis impleratur.

i. ¶ Secularibus] Antiquis editiōibus epistolaris B. Augustini in margine est alterum, de praefentibus vestris securibus terruit. In Antiquiana vero est in textu hec edictio, sed sine distinctione, praefentibus.

z. ¶ Et corrīgenda] Sic est emendatum ex originali. Anza legebat, ut corrīgenda rei nec discipline, nec venti remedii suffragentur, ab omni tamen inventione, &c.

C. V. P A L E A.

Hoc tamen intelligendum est de illis, quos præficia supplicia in melius commutantur, non de illis, qui obstinati sunt in malo: qui si tempore viverent, tempore peccarent: quorum poena hic incipit, & in extremum durabit.

¶ Ab eis haec pars à votis suis exemplaribus, que collata sunt, non excepto, in quo est conjuncta caput superior.

C. VI. ¶ In praefentibus nonnulli puniuntur, ne in eternum flagellentur.

Item Hieronymus in Naum Prophetam,

ad c.

¶ Videlicet ergo, ait, contra Dominum cogitatis? Ipse qui creavit mundum & confirmationem eius faciet. Quod si vobis videatur crudelis, rigidus, & cruentus, quod in diluvio genus delevit humanum, super Sodomam & Gomorrah ignem & sulphur i pluri-

a. admodum. b. a exerceri. c. ab eo ab orig. d. Pold. tit. ult. e Rom. 13. f. De præventione diff. 3. c. sicut plures in fin. g. Poly. 1.7. 11. 12. h. Gen. 7. & c. i. al. sulphurem.

Aegyptios a submersis fluctibus, Israhelitum, calidis prostravitis in extremo, scitote cum ideo ad preces nolite diffide supplicia ne in aeternum puniret. Certe ne sunt, quia Prophete loquuntur, aut falsa. Si vobis in qua de severitate ejus videbuntur dicere, ipsi dicunt: [Non b. syndicabit dominus bis in idipsum in misericordia:] Si autem falsa sunt, & falsum est, quod dicitur: [Non confugerat duplex tribulatio:] falsa est triplex delitas, quia in lege descripta est. Quid si venient, negare non poterunt, dicente Propheta: [Non vobis cabit dominus bis in idipsum in tribulatione:] non punirent, & postea non puniuerint. Si autem illi puniuerint, scriptura mentitur, quod diceret seipst. I ceperit ergo & qui in diluvio perierint, & Sodom & Aegyptum, & Israelite in foliitudine mali suorum pereant. ¶ Quarat & hic aliquis, si fidelis, deprecia adulterio decollatur, quod de eo posita sit. Aut non puniuerint, & falsum est hoc, quod dicunt: [Non vobis cabit dominus bis in idipsum in tribulatione:] non puniuerint, & optandum est adulterio, ut imprudente brevi, & cito pena crucis fructuferum aemum, quod respondemus. Deum ut omnium rem, & suppliciorum quoque scire mensuras, & non praesentia iudicis: nec illi in peccatorum excessu hinc penam auferri potestat: & magnum peccatum, diuinumque lumen a crucifixis. Se quis apud nos fuit, ut ille, & in lege, qui Israeliticus malefactus & qui in sabbathio ligna colegerat, tales gemitus panis, quia culpa levis, praesenti supplicio complicitus.

C. VII. ¶ Qui resunt sanguinis, ab ecclesia fendi debent.

Item Gregorius Papa.

R. Eos sanguinis defendat 1. ecclesia, ne 2. ecclesia sanguinis participes fiat.

1. ¶ Defendat] Apud Burchardum & Iovinum, qui extant ex dictis Augustini, legatur, non defendat.

2 pars. Hinc appetit, quod male flagitijs, & membroribus transactio vel tempore ali morte placet. Vel iustus aliud, quod dominus ait in Mattheo: ¶ Malum patitur ex parte, quem patitur, & item, ¶ Qui in parte ex parte exercevit, & item, ¶ Qui in coruus cum iugulo, mortuus, mortuus, & item, ¶ Adulterio erat, vel blasphemie criminis causa mortis, recordat lepidari subter. ¶ Item, dicitur, qui legem cultores iudea mere punitur. Samuel etiam agit propositum Regem in festa confeditur. Phineus quoq. iudicium cum leprosum gladio transfracti, quod est in reparatione a iudeo. Similiter nonnulli in veteri Testamento inveniuntur, non nulli miles, ait publica functione teneantur, ut non prius faciat, fed pro aliis, vel pro civitate, ubi etiam non accepta legitima potestate. si enim congregari possit. Qui vero repeluntur aliquo terrorre, nematim possunt etiam ipsi aliquod fortis praefatur. Huius autem etiam est: ¶ [Non resistamus malo] ne nos videntur decelerat, quia alieno malo animos pacis, non esse.

C. VIII. ¶ Exscriptio non est peccatum hominem occidere.

Unde Augustinus ad Publicolam, epist. 6.

D. In occidente hominibus, ne ab eis quilibet occidatur, non mihi placet confidere, nisi non nulli miles, ait publica functione teneantur, ut non prius faciat, fed pro aliis, vel pro civitate, ubi etiam non accepta legitima potestate.

¶ Si quis in tempore rei mortis tradatur, qui non potest postulare suos, ipsius legum imperio malo personam decipit transgressor, nec a calce patria aliquip abducatur.

relietum hominum negligamus. Unde nec reus est mons aliena, qui cum sua possessione ex lapidibus iumentum circumdixerit, aliquis ex plurimis lapli periret si interficeret. Neque enim reus est Christianus, si bos eis aliquem frerendo, vel equus calcem jacentem aliquem occidat: aut ideo non debent Christianorum a boves habere cornua, aut equas ungulas, aut dentes canis. An è vero quoniam Apostolus Paulus fatis egit, ut in Tribuni notiam perficeret, infidias sibi à quibusdam perfidis preparari, & ob hoc deductores accepit armatos, & illa armata fecerunt homines incisissent, Paulus & in effigie sanguinis eorum suum crimen agnoscere? Ab aliis utra que propter bonum ac licitum facimus, si quid perhaec præter nostram voluntatem in cuiquam mali accidens impetratur. Alioquin nec feramini domæfica & zedila sunt habendae, ne quis eis vel alterum intermitteret: nec ab eo, aut refici, quis se inde suspenderat: nec interficienda est: ne per hanc se quispiam præcipiteret. Quid plura commemorem, cùm ea commemorando finis non possem? Quid enim est in usu hominum, bene ac leto, unde non possit etiam pernicious iracundia.

^a Ex aliudib[us] Sic emendatum ex codice Vaticano, ap[osto]lo T. Augustino. Nam in improviso defant iste vox: Iesu Christus vero erat, sicut postulationi murorum ambulatum circumdauit.

^b Propter beneficium permissum nulla legi auctoritate alius præsumere.

C. IX. ¶ Qui Deo auctore bella gesserint, præceptum accidendi nequaquam transgreſſio fuit.

Vnde Augustinus lib. 1. de Cruxate D[omi]ni.

c. 17. & 18.

Sed & non licet privata potestate aliqui hominem occidere, vel nocentem, cujus occidendi licentiam lex nulli concedit, profecto etiam qui seipsum occidit, homicidio est: & tunc inno[n]centem, cùm se occidet, quanto inno[n]center in causa fuit, sicut se occidendum putavit. Nam & Iuda factum merito detestamus, cumque veritas probata, cum laoque se suspendit, fecerat illius traditio[n]is nolle posse, quam expiæ commissum, quo n[on]am de Trinitate desperando existimat[ur] poenitentia, nolum fisi fatib[us] penitentia locum reliquit: quando magis s[ic] ne abstinere debet, qui tali supplicio quid in punit, non habet. Iudas enim cum se occidet, fecerat hominem occidit: & tamen non fideliter Christi, verum etiam sua mortis eius finivit hanc vitam: quis licet propter suum felicitus, alio tamen feelere fuisse. ¶ Cur autem homo, qui malum nihil fecit, nisi faciat, & seipsum interficiendo, hominem interficiat inno[n]centem, ne alium patiatur no[n]centem, atq[ue] se perpetrat peccatum proprium, ne in eo perperetur alienum? lxxx. 21. Neque enim fructu in sanctis, canonicisque libri[bus] quum nobis divinitus præceptum, permissum reperi[re]t, ut vel ipsius adipicenda immoriantur, vel ullius curandi & cævidende malorum, qui non oblinientis necem necem trahant. Nam & probabilius nos esse intelligentem est, ubi lex h[ab]et ait: [Non occides] præceptum, quia non addidit, proximum tuum: sed falso testimonium cum veterat. [Falso, inquit, testimonium non dices adversus proximum.] Nec ideo tamen aduersus seipsum quisquam falso testimonium dixerit, ab hoc se crimine putaverit alienum: quoniam regulam diligendi proximum a temeritate dilector accepit, quodquidem scriptum

est. [Diliges a proximum tuum sicut teipsum.] Porro si falsi testimonio minus reus est, qui de ipso falso fatetur, quam si aduersus proximum hoc faceret, cum in eo præcepto, quo falsus testimonium prohibetur, aduersus proximum prohibetur, præstigio non recte intelligentibus videbi non esse prohibitum, ut aduersus seipsum quisque falsus testimoniū existat, & quanto magis intelligentibus est, non licet homini seipsum occidere, cum in eo, quod scriptum est: [Non occides] nihil o[ste]nde addito, nullus, nec ipse unicus, cui præcipitur, intelligi exceptus? Item p[ro]p[ter]ea d[icitur]: [Non occides,] non alterum; ergo nece. Neque enim qui se occidit, alium quād hominem occidit. ¶ Quasdam vero exceptiones adem ipsa divina fecit auctoritas, ut licet hominem occidi: sed his exceptis, quos Deus occidi jubet, sive data lege, sive ad personam pro tempore expedita iustitia. Non i[ps]i autem occidit, qui ministerium debet subiungi, sicut ad ministrandum gladius est uenti. Et ideo nequaquam contra hoc præceptum fecerant, quod dictum est: [Non occides,] qui Deo auctore bella fecerunt, aut personam gerentes publice potestatis, secundum eis & leges, hoc est, iustissime rationis imperium, scelus morte punierunt. Et Abraham non foliū non culpatus crudelitatis criminis, verum etiam laudatus est nomine pietatis, quod si voluit filium nequaquam scelerare, sed obediens occidere. Et merito queritur, ut tum propter ius[ti]tu[m] Dei fihabendum, quid lepte & filiam, qui patri occurrit, occidit, cùm se immolaturum Deo id vovisset, quid ei redempti de praetorio victori primus occurrerit. Nec Samson h[ab]et aliter excusat, quod seipsum cum hostibus ruina domus opprimit, nisi quia spiritus latenter hoc iustificat, qui per illum misericordia faciebat. His igit[ur] exceptis, quos vel lex iusta generaliter, vel ipse fortis iustitia Deus specialiter occidit, quibus homini, vel seipsum, vel quemlibet occiderit, homicidii crimine innescatur. Item c. 26. ¶ Hoc dicimus, hoc afferimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem fisi inferre debet, velut fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas: neminem praetralienam peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium, quem non polluebat alienum: neminem propter sua peccata præterita, propter qua magis ha vita opus est, us postmodum penitendo fanati: neminem velut desiderio vita melioris, quo post mortem speratur: quia reos fui mortis, melior post mortem vita non ducit.

¶ Nonautem. Sic eti[am] emendatum ex originali, prefatione Antiquario. Nam antea titulus hic locis multis altera se habebat: sicut autem & aiamula instituta.

C. X. ¶ Nemini licet filio manus injicere.

Item contra literas Petitiones,

lib. 2.c. 49.

T[unc] dixisti, laqueo traditor perit, laqueo talibus dereliquerit. Hoc ad nos omnino non pertinet. Neque enim veneramur nomine martyrum eos, qui fibi collum ligaverunt.

C. XI. ¶ De eidem.

Item Hieronymus in Iona Prophetam, ad

cap. 1. non longe a fine.

NON k est nostrum mortem aripercere, sed illatam ab aliis liberante accipere. Vnde & in persecutionibus non licet propria perire manu (absque eo, ubi castiga percipiatur,) sed percutienti colla submittere.

C. XII. ¶ Nulla fuit oratio prius, qui se

ipso interfuerunt.

Item ex concilio Bracarense I. cap. 3.4.

a. Matthe. 22. b. Act. 22. c. Ad. 21. d. Ibid. 22. e. alij. 22. f. Gen. 22. g. Iudic. 11. h. Iudic. 16. i. Iacob. 3. 39. & 4. 6. 7. k. Psalm. 13. 6. 3.

Placuit a. ut qui sibi quis voluntarie b. aut per ferrum, aut per venenum, aut per præcipitum, aut per suspicium, vel quolibet modo violentiam c. inferunt mortem, nulla proflus pro illis in oblatione commemorationis fias, neque cum plenis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurpant. Similiter & de his placuit fieri, qui pro suis scelibus puniuntur.

Imponentes, subaudient. Item Augustinus, in eodem punitib. de civitate Dei, c. 26.

C. XIII. q. Non est reus homicida miles, quis præfatis obedens, hominem occidit.

Milles d. cum obediens potestet, sub qua legitimè constitutus est, hominem occidit, nulla civitas sua lege reus est homicidi, immo, nisi fecerit, reus est imperio delicti atque contempti. Quid si sua sponte atque auctoritate fecerit, in crimen effuli humani sanguinis incidit. Itaque unde punitur, si fecerit iusitius, inde puniatur, nisi fecerit iusitius.

C. XIV. q. Homicida est, qui sponte occidit, quis iudex iudicet iustitiae.

Item in questionibus Exodi, quest. 39.

C. XV. q. Ministrus judicis occidit eum, quem iudex iussit occidi, profecto, si id sponte facit, homicida est, etiam cum occidat, quem fecit a iudice debuisse occidi.

C. XVI. q. Secundum laudatur obediens, ita reprehenditur, qui sibi non concessit iurpar.

LEx extra ita medio quadam loco posuit aliqua hominibus, ut in eius usurpatione merito reprehendatur audacia, in exequiis autem iure obediens laudetur. Abraham i. si spontaneus in occidendo filio moris fuerit, execrabilis habetur; at iubente Deo obsecundans, famulatus est.

i. ¶ Abraham] Confessio est hoc caput ex verbis B. Augustini, sed collectoris arbitrio immutatum. Atque hanc quidam pars apud illum habet. Quapropter si in occidendo filio spontaneus motus execrabilis, Deo autem iubente obsecundans famulatus non solum inculpabilis, verum etiam laudabilis invenitur, quid Moysem Faute reprehendis, quod excolavit Aegyptios, &c.

C. XVII. q. Boni anima officia vindicta possunt impleri.

Item in questionibus super Evangelia, lib. 1. q. 10.

Officia vиндicta possunt impleri bono animo, quod modolex, quomodo iudex.

C. XVIII. q. Non est iniquus, sed humanus, qui crimen persequitur, ut hominem liberari.

Item ad Maccabaeum, epist. 1. q. 4.

Non est iniquitas sed potius humanitas societas devindus, qui pro persona est criminis persequitor, ut hominis liberator.

C. XIX. q. Quare sunt instituta regis polis, & legibus tormenta.

Item in ea. epistola.

Non b. frustra sunt instituta potestas Regis, & cognitoris, ut unguiculæ carnificis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni patris: habent omnia ista modos, causas, rationes, utilitates: hæc cum timentur, & mali coercentur, & quietus inter malos vivunt boni.

a. Bur. 1. 13. 15. Iov. p. 10. 2. 12. & p. 1. 140. b. ad. violenter. c. ab illis abrig. d. Iov. p. 10. c. 93. Pann. 1. 3. c. 33. e. Iov. p. 10. c. 103. Pann. 1. 3. c. 39. f. Iov. p. 10. c. 106. Pann. 1. 3. c. 49. g. Iov. p. 10. c. 107. h. Iov. p. 10. c. 108.

C. XIX. q. Communiquata potius peccata quam causas mortis probat, quam illa, quae occidit.

Idem ibidem.

CVM a homo ab homine occiditur, malitia dum utrum facit nocendi cupiditatem, vel iniuria aliquis auferendi, vel obediens ordinis (fecit a iudice, fecit a consilio) an evadens, vel subveniens, dum terminulato a viatore, hostis a milite. Evidet, qui causa mortis fuit, potius in culpa ei, quia in eo occidit: velut si quispiam decipit fiduciam suam, atque ille pro isto legitimum supplicium habet. Si enim quicquam stuprum petat, scilicet, si non impuniti, interimat? Quid si filius timens patris paret vellet precipit peccata? Num potius si alius homine libertate alias alienari mortuum causas aut sceleri confessione est, aut vindicta peccati, qua non nocendi sed omni studio, etiam paterna tollenda, aut per misericordia cohibusca fuit? Hoc cum accidente debet humanum dolorem, non proprie illa, ne accidat, ne factorum reprimere voluntatem.

C. X. q. Quod sacerdos efficeret dicenda in videntia, disciplina terrore precepit exhortat.

Item Isidorus lib. 3. fin. de iuris boni, c. 1.

Princes seculi nonnunquam intra ecclesias potestatis adeptæ culmina recent, ut per ecclesias testare, disciplinam ecclesiasticam muniant. Cum intra ecclesias potestates necessariae non efficiantur, si quod non praevente sacerdos efficeret per doctrinam suam, potestas hoc implaret per discipline terrenas, ut per regnum terrenum, et efficeret regnum predictum in intra ecclesias potestis contra fidem & infidelitatem fixagunt, rigore Principum conterantur, ipsorum disciplinam, quam ecclesia humilis exercerentur, et cervicibus superborum potestas principia impunit, et ut venerationem i mereatur, videntia potestas imperiat. Cognoscant Princes (eccl. Doct. de ratione redire proprie ecclesiam, quam in Christi tuendam suscipiant. Nam sine augustinus, per illam ecclesiam per fidem Princes, hæc sollicitatio eius ratione exiget, qui cum potestatis familiis creditit.

i. ¶ Venerationem] In veneratione dictum est, ut veneratione merita virtus, et ut veneratione mereatur virtus potestatis. In concilio Parcense sub Ludovic & Leoben lib. 1. cap. 10. hoc est, ut in veneratione merita potestas imperiat. Apud Iovin. 1. 1. (Non bene codex manifacit habet merendum) hoc modo, & sic videntia merentur, ut virtutem potestatis impetrant.

C. XXI. q. Eccl. regia potestis, et sacerdotis officia, das auctoritas, que ad dramam confitentia non pertinet.

Item Leo Papa, epist. 19. ad Paulinianum Angulfam.

Res e. autem humanæ aliter tuta esse non possunt, Lacerdatis defendit auctoritas.

C. XXII. q. Sacerdotalis auctoritas, quæ coram genere non valit, facultati potestis exigit.

Item ex concilio Turonensi III. d. 4.

¶ Nec fuosi, & particulae, homicidii multa aperte reperiuntur; sed aliqui ex illis faciuntur.

a. Iov. lib. 5. p. 11. 1. B. 1. 1. 1. cap. 44. c. Polyc. lib. 5. p. 1. 1. 1. cap. 44. d. Polyc. lib. 1. 1. 1. 1. cap. 44. e. Polyc. lib. 1. 1. 1. 1. cap. 44. f. Polyc. lib. 1. 1. 1. 1. cap. 44. g. Polyc. lib. 1. 1. 1. 1. cap. 44.

admonitionibus aures accommodare, volentes in pri-
mam perdire criminibus: quos oportet per facultati-
onem disciplinam à tam prava confundendine co-
met, qui per alienum facerdotum mentita noluerunt re-
pentit.

C. XXXII. q. Mala compresens, & bones sable-
vate, Regum officia est.

Item Hieronymus super Hierem. ad cap. 22.

R eum officium a eis proprium, facere iudicium &
restitutionem, & liberare de manu calumniatorum vi op-
posito, & peregrino, pupillaque, & vidua, qui facilius
equum à potius præberet auxilium. Et, ut cu-
ris es præceptum, Del majorum, injecet, intulit, &
[Nolite contristare.] ut non solum non eripatis, sed ne
petimatis quicunq; per velutram convenientiam ab aliis con-
sumatis, [de fungantur innocentem non consumatis in le-
gato isto.] Homines & enarrare, sacrilegos, &c. & post pa-
ratus, & solitus, frater fecerit, Reges Iuda, tenebunt præfici-
tum patet.

s. p. hys autem Principibus, & potestatibus fidem, & re-
sonum foras sparet: quam non coluburis, apud Deum
præmissis non poterit.

C. XXXIV. q. Astera mercede fraudetur, quia se-
der & reverentiam preflavibus fer-
mare continebit.

Unde item Hieronymus in epist. ad Titum, cap. 2, ad
inf. [Servos dominum.]

S i apud canales dominos in minimo fideles fuerint,
incipient ei apud Deum majora committit. Ornat au-
tem dominum Domini, qui ea, que conditioni sue apta-
ta, ficit, & è diverso confundit eam, qui non est subje-
ctus in omnibus, qui conditio sua diffliget, qui contradic-
te aque fradatur, in nullo fidem bonam ostendit.
Quonodo enim potest fidelis esse in substantia Dei, qui
canali domino fidem exhibere non potuit?

C. XXXV. q. Miseraria disciplina Regi omnia
seruit.

Iam Ambrosius in lib. 1. de Patriarchis, id est,
de Abraham cap. 3.

D ita & alijs tam ipse vicerit, quomodo dicit A-
braham ad Regem Sodomorum: [nihil si sum ambe-
re] comprata utique in potestate victorius fuerit? Do-
ceat f milites disciplinam, ut Regi serventur omnia:
Sanctus hic, qui sum fauimus in adjumentum fortis fo-
ratus, patens emolumen tribuendam afferit, tanquam
menedem laboris. Ideoque, quoniam ubi mercedem
ab homine non quazivit, à Deo accepit: sicut legitim
licetum, quia post hoc factum est verbum Domini ad
Abraham in vili dicent: [Noli & timere Abraham: Ego
protago te, mettes tua multa ex ira valde.]

6 pars. q. Fratres, scit Principibus, & potestatibus fidem
renuntiantur eorum, ut facultatem dignationem ad-
miserint, defendandam eccliarium necessitas incombet.
Quid si haec contemptum, à communione suis repellenda.

C. XXXVI. q. Dignationis eccliarium, qui in
dignationibus agunt, attentionis debent
audire.

Unde Iohannes VIII.

A dministratores & plancè facultatibus dignitatum, qui
ad eccliarium rationem, pupillorum, ac viduarum
protectionem, rapaciumque refractationem constituti
esse possidatio debent, quoties ab Episcopis, & eccl-
iasticis virtus conventi sunt, eorum querimonias atten-
tias audiunt, & secundum quod necesse est experient, abs-
cis negligenter examine, & diligenter studio corrigant.
Quod si Dei timorem pro oculis non habentes, negligere

post secundam & tertiam admonitionem inventi fuerint
omni se noverint communione utique ad condignam sa-
tisfactionem privatos.

C. XXXVII. q. Non solum homines, sed & contra-
ria fortitudines sunt ultimes ira
Dei.

Item Hieronymus super Ioseph., ad cap. 2.

7. N on a solum homines ministri sunt, & nuntios
ps. itz Dei in his, qui malum operantur (unde & non
causa gladium portant), sed etiam contraria fortu-
dines, que appellantur furor & ira Dei.

C. XXXVIII. q. Qui crudelis jugulat, non
est salis, quatuor parentibus va-
derum.

Item supra Esaïam, ad cap. 13.

N on & est crudelis, qui crudelis jugulat: sed crudelis
d' idem vocatur, j. quod crudelis patientibus esse
videtur. Nam & latro suspensus patibulo crudelis jū-
dicem putat.

C. XXXIX. q. Minister est Dei, qui mala perca-
tit in eo, quid mali sunt.

Idem super Esaiam, lib. 3, ad cap. 9. c.

Q ui f mala percuteat in eo, quid mali sunt, & habet
quaia intersectionis, ut occidat peccatos, minister est
Dominii.

C. XXX. q. Non scelus admittit judex, quia
homines vincit.

Item super epist. ad Galatas, lib. 3, ad c. 3.

Iudex non est auctor feleris, nequam homines vin-
ciendo.

C. XXXI. q. Non effundit sanguinem, qui bom-
cidas & sacrificios ponit.

Item super Hierem. lib. 4, ad cap. 22.

H omicidas *, & sacrificios, & venenarios punire, non
est effusio sanguinis, sed legum ministerium.

C. XXXII. q. Princeps facili pessimi parce-
re non debet.

Item Cyprianus libro de exhortatione mar-
tyri, cap. 5.

S i g audieris in una ex civitatibus, quas Dominus
Deus tuus dabit tibi inhabitare te illuc, dicentes: s
Eamus & serviamus Diis aliis, quos non novisti, inter-
ficiens necabis omnes, qui sunt in civitate, eadem gladii,
& incendes civitatem igni, & erit fine habitaculo in
eternum: non redescibatur etiam nunc, ut averatur
Dominus ab indignatione ire sua. Et dabit misericordiam
tibi, & miserebitur tui, & multiplicabit te, si ex-
audiens vocem Domini Dei tui, & obseruaveris præce-
pta eius. Cujus præcepti, & vigoris memor Matthias h,
interfecit eum, qui ad aram sacrificaturus accelerat. Quid
si ante adventum Christi circa Deum colendum,
& idola spernenda, haec præcepta servata sunt, quanto
magis post adventum Christi servata sunt, quando
ille veniens non verbi tantum nos horratur est, sed &
factis?

C. XXXIII. q. Tribulationum flagellu aliquando
perfida cafigatur.

Item Augustinus contra literas Petras, lib. 2, cap. 5.

A d fidem nullus est cogendus invitus, sed per se
veritatem, inno & per misericordiam Dei tribula-
tionum flagellu foler perfida cafigari. Nunquid, quia
mores optimi liberalitate voluntatis eliguntur, idem mo-
res peccati non legis integrante puniuntur? Sed tamen

a Ioo p.10.c.111. Pann. l.3. c.43. b al. Cr. c Ioo p.10.
c.112. Pann. l.3.c.49. d absent ab orig. e Eriti gloss. ord.
f infra, ad p.8. quicunque percuteat In Tribus sub Arnulpho, ca. 3.
Bul. l.6.c.43. Ivo p.10.c.114. Bul. l.6.c.43. Pann. l.3.c.13. Ivo p.10. c.115.
g Pann. l.3.c.52. Ivo p.10.c.115. Bul. l.6.c.43. Pann. l.3.c.13. Dent. 13.
h i. Machab. i Ivo p.10. c.7.

D d

male vivendi ultrix disciplina praeposterita est, nisi cura i præcedens bene vivendi doctrinam prætendat. Si que igitur aduersus vos leges constituta sunt, non eis benefacere cogimini, sed male facere prohibemini. Nam benefacere nemis potest, nisi elegit, nisi amaverit: quod est in libera voluntate. & infra c. 8. ¶ Cum aliquid aduersus vos Reges constitutum, admoneri vos credite, ut cogitetis, quare ista patiamini. Si a propter justitiam, rebus illi persecutores vestri sunt, vos autem beati, qui perfecionem paxi propter justitiam, possidebitis regnum celorum. Si autem propter iniquitatem schismatis vestri, quid illi, nisi correctores vestri sunt: vos autem, sicut ex alteri diverorum fœlerum rei, qui peccatis legibus pendunt, profecto infelices & in facilem futurum?

¹ ¶ Cura] Apud B. Augustinum & Iovinem legitur, nisi cum præcedens bene vivendi doctrina contemnitur: sed ob gloriam in vesti cura, non est mutatione.

C. XXXIV. q Injuria sacramentorum

Christi à Regibus est vindicatur.

Idem in codice lib. 4. 92.

Sⁱ b propterea persecutor non fuit Nabuchodonosor, quia scelus in sanctum Danielē commisum, iustissime vindicavit: quomodo medicandū est à Regibus, quo Christi sacramenta exsuffiantur, si Prophētz membra, quia in periculum misli sunt, sic vindicari meruerunt?

C. XXXV. q Diligentissimi rediores sunt,

qui malos, ut à malo fugiant, per-

sequuntur.

Item in libro de venientia ecclesiæ c. 17.

Sⁱ e vos contra ecclesiam Christi altare exercisse, & à Christiana unitate, qua toto orbe diffunditur schismatis separatos esse, & corpori Christi (quod est ecclesia toto orbe diffusa) & rebaptizando, & blasphemando, & quantum potellis oppugnando adversari sancta & canonica scriptura convincit, vos impii, atque satrilegi: illi autem, qui vos pro tanto sceleri tam leniter damnorum admonitionibus, vel locorum, vel honorum, vel pecunia privatione deterredos, coëxcludentes decernant, ut cogitanter, quare ista patiamini, facilius enim vestrum cognitum fugatis, & ab aeterna damnatione liberemini, & rectores diligenter, & consultores paucim deputantur.

C. XXXVI. q Non amat servus vel filius,

coram non coripitur.

Item super epistolam Iosuani, tristatu 7.

N^{on} eum putas tunc te amare servum tuum, quando eum non cadis, aut tunc te amare filium tuum, quando ei non das disciplinam, aut tunc te amare vicinum tuum, quando eum non corris. Non est ista charitas, sed laus.

Fervat caritas ad corrigendum, ad emendandum. Si sunt bona mores, delecent: si sunt mali, emendentur.

C. XXXVII. q Innocentis officium est, nulli noce-

re, & peccantem punire.

Item lib. 15. de civitate Dei, c. 16.

N^{on} eft i innocentia, parendo sinere, ut in malum gravius incidatur. Fertine ergo ad innocentis officium, non solum nemini malum inferre, verum etiam cohiberre a peccato, vel punire peccatum, ut aut ipse, qui plectitur a, corrigatur experimento, aut alii terrentur exemplo.

¹ ¶ Non est Integer locus apud B. Augustinum sic habet: Sicut enim non est beneficentia, adjuvando effere, ut bonum, quod magis est, amittatur, ita non est, &c.

² ¶ Plectur. Sic ex Originali: antea legebatur, prius odio habetur, nec malus alter evo.

a Matt. b Iovibid. c Iovibid. d Iov parte.
e 236. Pann. lib. 22. c Iov. 10. 6. 77.

C. XXXVIII. q Non est misericors, qui vici
victiendis parat.

Idem ad Lacharias 2.

¶ Vi b virtus nutriti pars & facit, ne comi-
peccantium voluntatem, tam non est misericors
quam qui non vult cultum rapere puer, ne viola-
rantem: & non timet, ne vulneratum dolet, vel cito
dum.

¹ In valgatis citabatur ex Augustino, sed in vallis in
Haymoni, apud quem habetur.

C. XXXIX. q Enormis flagitia per scali plo-
ces corrumpit.

Item Haymo super epistolam ad Ro-
manos. c. 13.

S^{unt} e & quædam enormia flagitia, que potius
di judicis, quam per amilites & rectores cui
vindicantur: sicut cum quis interficeret Pontificem, Episcopum, Presbyterum, five Diaconi
iustissimodis Reos Reges & Principes mundi damna-
re non sine causa gladium portant, si talia fecer-
cant. Sunt enim maxime constituti properetro
micias, raptores: ut illos damnet, & alios for-
te compescant.

C. XL. q Forta & criminis a Regis
caelibata.

Item Cyprianus in non genere abfonia.

R^{ex} d debet fuit cohibere, adulteria puniri, non
de terra perdere, partidas & peccantes vinci-
ficere, filios tuos non finire impie agere.

¹ Libellus his de duodecim gradibus dignorum impri-
tato non operis B. Augustini, sed etiam in non est illa
B. Cyprianus: & in concilio Parigiensi, lib. 2. cap. 1. Iov. 10.
nam aliud genus referit ex Cypriano, quemadmodum in
Iovinem, & in Ammonem.

C. XLI. q Non peccat, qui ex officio
tempor interfas.

Item Augustinus de libero arbitrio, lib. 2. 14.

S^{ed} occidere f aliquid non peccato. Si autem
honestus, & judex, vel minister ipsa occident, hec non
invito, atque imprudente telum manu fugi, non inde
denunt peccare, cum hominem occidere. Evodus
fentior 1. Sed homicida isti appellari non solet, non
in questionibus Leviticus, quoff. 6. ad cap. 16. ¶ Cum hinc
st^t occidatur, lex eum occidit, non tu.

¹ ¶ Evodus sententio] Hec fuit adducta Origini
Iovone. Et enim tibi illi scriptio in Dialogo.

C. XLII. q Non qui ad honestum, sed qui ad
malum cogit, prefiguratur.

Item Pelagius Papa.

N^{on} g vos hominum vaniloquia retardare
dilectum, quia perfectionem ecclesia facit, dum
ea, quæ committuntur, reprimit, vel amorem honestum
requirit. Errant hujusmodi rumors fabulatorum, non
perfigurunt, nisi qui ad malum cogit. Qui vero
vel factum jam punit, vel prohibet ne fiat, non per-
turbit, sed diligit. Nam si, ut illi ponunt, nemo in-
timendus a malo, nec retrahendus a malo ad honestum
est, humanas & divinas leges necesse est evanescere,
& malis penam, & bonis premia iustitia fuscere, &
potestate hujusmodi homines debere opprimi, &
monicas scripturas austoritas, & paternarum regula-

a al. Letarium. b Iov. p. 10. c. 27. Pass. l. 1. c. 1.
p. 10. c. 11. Pann. l. 8. c. 5. d Omittuntur aliq[ue] verbis, impedit
c. 96. Pass. l. 8. tit. 4. c. 19. e Iov. p. 10. c. 1. Pass. l. 1. g.
accidere. f Densitatis p. 1. Poly. l. 7. tit. 6. h. Agam. l. 1. a. 1.
p. 10. c. 9.

nos veritas docet. Quisquis ergo ab Apostolicis divitis est fedibus, in schismate eum esse non dubium est: & contra universitatem ecclesiam altare contratur erigere. ¶ Sed quid de talibus in scripturis i Chalcedonensi synodo canonizat, gloria vestra consideret, ubi post alia sic dicit. [Qui a communione scilicet suspendit, & collectam hanc, & altare constituit, & noluerit vocanti Episcopo contente, & noluerit eidem acquiescere, neque obediens primi & secundi vocanti, hunc omnino damnari, nec unquam vel orationem z mereri, nec recipere eum pollicetur. Si enim permanferit turbas faciens, & ledeat ecclesias, per extarum potestate tamquam seditionem compriunt.] Et B. Augustinus b de talibus dicit. [Mala & cuncta cum invitus benigna quadam alperient, plenamente agendo sunt, quorum potius utilitati consilendum est, quam voluntati. Nam in corripiendo filio, quod amorem afferet, nunquam paternus amor amittitur, ut unum quod noller, ut dolet, qui etiam invitum videatur dolere lanatus.] Ecce videtur, quemadmodum tantum testimonio parisi non persequatur coherendendo talia, sed diligenter emendando tales tempore ecclesia. Facite ergo istos, quod scientes intentionem Christianitatis vestra frequenter horatim, & date operam, ut talia fieri ultra non licet: sed etiam (quod vobis facilissimum esse non debet) hi, qui talia praesumperunt, ad piiissimum Principem sub digna custodia dirigantur. ¶ Recolere enim debet celum vestra, quid per vos Deus fecerit tempore illi, quo Iulianus & Venetius tyranno Totila possidente, Franci etiam cuncta valetinibus, non ante tamen Medicis, & Episcopum fieri permisisti, nisi ad elementifissimum Principem, quando retulisti, & quid fieri debuisses, ejusdem scripti recognovisseis: & inter ubique ferentes hostes, Ravennam tamem, & is, qui ordinabatur, & in qua ordinatus erat, providentia culminis vestri deducitur.

1. ¶ Inferno Chalcedonem] *Actione quarta concilii Chalcedonensis apud Archimandritos ad ipsam concilium prorogationem Disfori, citatus canum quatuor concilii Antiocheni, & ratione fratre modo habet in ea epifola, atq. hic refertur. Canum tamen antiqua verfone ipsius concilii magnopere contineat.*

2. ¶ Vel orationem] *In utroq. concilio, id est, Antiocheno, pro sua verfone, & Chalcedonensi legitur, curationem, Graciam enim, & sexum ingratias rogettare.*

C. XLII. ¶ Schismatics, & heretics facilius perficiantur, & corcentur.

Ideas Nei patrio, & Duci in Italia.

D E Liguibus, atque Venetis, & Hisfris Episcopis qui dicunt: quos idonea est excellenta vestra & ratione, & potestale reprimere, & dimittit eos in contemptum Apofolicarum sedium de sua ruficitate gloriosi: cum, si quid eos de judicio universitatis synodi, quod confirmatum est, fortemovebat, ad fidem Apofoliticam (quomodo semper factum est) electis aliquibus de suis, qui date & accipere rationem possent, dirigere debuerant, & non clausi oculis corpus Christi Dei nostri, hoc est, fundam ecclesiam lacerare. Nolite ergo dubitare haecmodi homines principali vel judiciali autoritate comprehendere: quia regula & Patrum hoc specialiter constitutum est, ut si qua ecclesiastici officii persona, cui subiecta est, restringatur, vel seorsum collegatur, aut aliud alterum exercet, seu schisma fecerit, ille excommunicetur atque damnetur. Quod si forte & hoc contempnerit, & permaneat, divisiones & schismata faciendo, per potest.

states publicas opprimatur. Ecce domine, quod a animo vester forte timidus es, ne persequi videaris, de Partium vobis auctoritate hinc breviter dirigenda curavi, cum mille alia exempla, & confititiones sint, quibus evidenter agnosciuntur, ut facientes scilicet in sancta ecclesia, non solam exilia, sed etiam præscriptiones rerum, & duræ custodia per publicas potestates debeat coerceri.

C. XLIV. ¶ Ab ecclesia unitate divisus, a securitate turbas potestatis exercantur.

Item Pelagius.

¶ Vali b nos de gloria vestra studiis judicio gratulimus, non solum vestram, sed multorum ac penè omnium credimus habere notitiam: & idcirco nunc de his, que vobis praestitibus ibi fieri stupemus, fiducialiter apud gloriam vestram duximus conquerendum. Thracius e siquidem, atque Maximilianus nomina tantum Episcoporum habentes, & ecclesiasticis ibi unitatemu perturbare dicuntur, & omnes ecclesiasticas res suis uerbis applicare: in tantum ut contra unum eorum, id est, Maximilianum usque ad nos per tam longum iter, necessitate competente quidam infatigabiliter venientes, prece offerent. Ob quam causam Petrum Presbyterum, fedis nostræ, fed & Projectum norarium ad eadem loca duximus definandos, utea, quæ canonici statutis à prædictis Pseudoepiscopis compreterint commissa, vel digna debeat ibi ultione compescere, vel eodem ad nos sulque perducere. Et ideo salutantes patrem affectu gloriam vestram, petimus, ut præfatis, qui à nostra fede directi sunt, in omnibus præbectis auxilium: nec putetis alicuius esse peccati, si huiuscmodi homines comprimitur. Hoc enim & divina & humana leges statuerunt, ut ab ecclesiis unitate divisi, & ejus pacem iniquissime perturbantes, à facultibus etiam potestatis comprimitur. Nec quicquam maius est, unde Deo sacrificium positis offerte, quam si id ordinabis, ut hi, qui in suam, & aliorum priuiciem debachantur, competenti debeat coerceri.

C. XLV. ¶ Iniquitas prævariorum, quæcumq; bonis proficiat, tamen punienda est.

Item Pelagius Papa Ioanni patrino.

R elegentes & literas excellenter vestras, de iniuria quidam, quam vobis iniquorum hominum præsumptio infligit, valde dolimus. Sed quia scimus occulto Dei iudicio animam vestram, eti per aliorum iniquitatem, & superbias, & contaminatione schismatis custoditam, egimus omnipotenti Deo gratias, qui etiam de malis hominum actibus bona opera eti confuevit. Nec enim sine illius providentia factum esse credendum est, ut infenisti, & perversi homines ad hoc usque profilrent, ut suam divisionem, catholicam esse credentes ecclesiastam, à tua vos pollutione prohiberent. Si enim per misericordiam Dei etiam neficiens illis hoc factum est, à schismatistarum factiōne f erat, catholicā, quam diligitis, servari vos configiser ecclēsias. Quamvis igitur vestra per illorum feculū utilitas facta sit, nolite tamen impunitam præsumptionem iniquorum hominum graui permittere. Si enim hoc quod in vestram gloriam præsumperunt, non fuerit vindicta compreßum, quod in minoribus non valeant puniri, ambigi ultra non debet. Exerceat igitur in talibus debitam auctoritatem, & me ei amplius talis committendi spiritus & crescat, vestris coriætibus reprimantur. Ad hoc siquidem Dei nutu etiam contra vos talia præsumperunt, ut talia vobis corrigentes ab eodem h scelere alios possint, Deo propitiante, munire. Quales autem sint, qui ecclesiastam fugiunt, Eufrasius vos scelerā (quæ amplius occulta Dei esse

a. al. de quo animus. b. Anf. l. 12. cap. 40. Poly. ibidem. c. al. Territor. d. al. mundana. e. Anf. l. 12. c. 47. Poly. ibidem. f. al. communione. g. al. spei. h. al. eorum.

D d 2

noluit) evidenter informant: qui in homicidio quidem nec hominis necessitudinem, nec statris charitatem, nec sacerdotiam reverentiam cogitavit. Incessuoi autem adulterio etiam ipsius vindicta absulit modum: quia, si adulterium punias, non remanet, in quo vindicetur incessus. Si incessuofo ingera peccatum, inulum crimen adulterii remanebit. Ecce, de quo collegio sunt, qui quantum ad superbiuam suam injuriam vobis inferte moliti sunt, & quantum ad providentiam Dei, impollitos vos ecclesia fervaverunt. Auferte tales non ita provinciae, utimini oblati vobis à Deo opprimendi peritos occasio-
ne. Quod tunc plenius fieri potest, si autores cele-
rum ad elementissimum principem dirigantur, & maxi-
mè eccl. Aquilejensis invaserit, qui & in schismate, & in
eo & maledictus, nechonorem Episcopi poterit retinere,
nec meritum.